In the preface to this work Erasmus speaks with incisive keenness of the barren study of Scholasticism, which had paralysed theology for so many centuries, and his language on the subject is not less remarkable because it appears on the same page with profuse adulation of Pope Leo the Tenth to whom it was dedicated, and who (Epicurean as he was) doubtless sympathized with it all. In the same preface he addresses almost hyperbolic compliments to his Mecaenas, the Archbishop of Canterbury, Warham, whose friends and associates were, it will be remembered, the group of scholars forming the English humanists—More, Colet, and the rest. Erasmus thus describes Warham and denounces Scholasticism in the same paragraph :

‘ Ille apud suos, virtutum ac literarum omnium Mecaenas et antistes, Gulielmus Archiepiscopus Cantuariensis, totius Angliae non tituli tantum honore primas, ac tuae sanctitatis legatus, ut vocant, natus, cui meipsum quoque quantus quantus sum debeo, non modo universum studii mei proventum . . . ’

This dedication is interesting in view of what follows. In his *paraclesis* to the pious reader, he says :

‘ Christianis omnibus evangelia et apostolorum literae ita sanctae habeantur, ut haec prae illis non videantur esse sancta. Quid Alberto magno, quid Alexandro, quid Thomae, quid Aegidio, quid Ricardo, quid Occam alii velint tribuere, per me sane cuique liberum erit, nolim enim cuiusque imminuere gloriam, aut cum inveteratis iam hominum studiis dimicare. Sint illa quantumvis erudita, quantumvis subtilia, quantumvis si velint seraphica, haec tamen certissima fateantur oportet.’

In the second address, styled *Methodus*, he speaks more plainly :

‘ Praestat paulo minus esse sophistam quam minus sapere in evangelii ac Paulinis literis. Satius est ignorare quaedam Aristotelis dogmata quam nescire Christi decreta. Denique malim cum Hieronymo pius esse theologus, quam cum Scoto invictus. . . . Quis enim omnino nodus dialectica subtilitate necti potest, qui non eadem subtilitate dissolvatur, si liberum fit utrisque, quod volet assumere. At simplices illae literae totius orbis populos pauculis annis innovare potuerunt. . . . Cui placent scholasticae conflictationes sequatur, quod in scholis receptum est. At si quis magis cupit instructus esse ad pietatem quam ad disputationem in primis et potissimum versetur in fontibus, versetur in his scriptoribus,

qui proxime biberunt de fontibus. Quod diminutum erit in syllogismis, id pensabit oratio. Et satis invictus fueris theologus, si eo profeceris, ut nulli succumbas vicio, nullis cedas cupiditatibus, etiam si a disputatione quodlibetica discesseris inferior. Abunde magnus doctor est qui pure docet Christum.'

Erasmus does not disguise his views about certain books. In his *Argumentum* at the head of the Epistle to the Hebrews, he explains why it is anonymous, and attributes it to the modesty of the Apostle, but he heads it 'ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΑΥΛΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΕΒΡΑΙΟΥΣ Beati Apostoli Pauli Epistola ad Hebraeos'. Jude is put immediately before Revelation.

Erasmus exercised very great freedom of criticism in his prefaces to the various Bible books. Thus, in his annotations to the Epistle of James, which he heads 'Annotationes in Epistolam Iacobi', he says:

'Apostolus non additur in his libris, quos ego viderim, nec in latinis emendatioribus. Et fieri potest, ut nomen commune cum apostolo praeberit occasionem, ut haec epistola Iacobo apostolo ascriberetur, cum fuerit alterius cuiusdam Iacobi, nam de hac quoque nonnihil est dubitatum. Idem accidit in duabus posterioribus, quae ob nomen commune Ioanni tribuuntur apostolo, cum alterius sint, autore Hieronymo.'

Of the Second Epistle of Peter, he says:

'De hac quoque secunda Petri epistola, cuius esset in controverso erat. Id attestatur Hieronymus in catalogo scriptorum illustrium his quidem verbis: Scripsit duas epistolas, quae canonicae nominantur, quarum secunda a plerisque eius esse negatur, propter stilum cum priore dissonantem. At idem alias variat, nunc volens eam esse Petri, et stili dissonantiam reiiciens in interpretem, quo tum Petrus sit usus, nunc negans illius esse quod reclamatur stilus.'

In regard to the two latter Epistles of St John, Erasmus says:

'Constat inter autores, primam Ioannis epistolam eius esse Ioannis, quam Iesus dilexit plurimum. Caeterum duas posteriores, Ioannes presbyter scripsit, non Ioannes apostolus. Qua quidem de re prodidit Hieronymus in Catalogo scriptorum illustrium, his quidem verbis . . .'

About the Apocalypse, Erasmus writes:

'Quamquam in calce huius libri, nonnulla verba reperi apud nostros,

quae aberant in Graecis exemplaribus, ea tamen ex latinis adiecimus. Testatur divus Hieronymus Apocalypsim, ne sua quidem aetate fuisse receptam a Graecis. Ad haec quosdam eruditissimos viros, totum hoc argumentum ceu fictum multis conviciis insectatos fuisse, quasi nihil haberet apostolicae gravitatis, sed vulgatam tantum rerum historiam figurarum involucris adumbratam. Ut de his interim nihil dicam, me nonnihil moverunt cum aliae coniecturae, tum illae quod revelationes scribens tam sollicite suum inculcat nomen. Ego Ioannes ego Ioannes perinde quasi syngraham scriberet non librum, idque non solum praeter morem aliorum apostolorum, verum multo magis praeter suum morem, qui in evangelio modestiora narrans . . . Ad haec in Graecis quos ego viderim codicibus, non erat titulus Ioannis evangelistae, sed Ioannis theologi, ut ne commemorem, stilum non parum dissonantem ab eo qui est in evangelio et epistola. Nam de locis quos quidam calumniati sunt, velut haereticorum quorundam dogmata redolentes, non magni negotii sit diluere, haec inquam me nonnihil moverent, quo minus crederem esse Ioannis evangelistae, nisi me consensus orbis alio vocaret, praecipue vero autoritas ecclesiae, si tamen hoc opus, hoc animo comprobaret ecclesia, ut Ioannis evangelistae velint haberi, et pari esse pondere, cum caeteris canonicis libris. Iam Dorotheus Tyri episcopus ac Martyr in compendio vitarum prodidit Ioannem evangelium suum scripsisse in insula Patmo. Caeterum de Apocalypsi nullam omnino facit mentionem. Nec Anastasius quidem in suo Catalogo audent affirmare, opus hoc illius esse, tantum ait receptum a quibusdam tanquam illius opus. Equidem video veteres theologos magis ornandae rei gratia, hinc adducere testimonia, quam ut rem seriam evincant. Quando quidem inter gemmas etiam nonnihil est discriminis, et aurum est auro purius ac probatius. In sacris quoque rebus, aliud est alio sacratius. Qui spiritualis est, ut inquit Paulus omnia diiudicat et a nemine diiudicatur.'